БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

БЛАГОВЕЩЕН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ПОКРОВСКИЙ  АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ  БИЛМƏhЕ ХАКИМИƏТЕ

РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПОКРОВСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БЛАГОВЕЩЕНСКИЙ РАЙОН

КАРАР                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» июнь 2024й                          №  27            «19» июня 2024 г.

Об утверждении муниципальной программы

«Патриотическое воспитание молодёжи на территории сельского

поселения Покровский сельсовет муниципального района Благовещенский

район Республики Башкортостанна2024-2028 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,ФЗ-489-ФЗ от 30.12.2020 «О молодежной политике в Российской

Федерации», от 28.03.1998г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной

службе», в целях реализации государственной политики в области

патриотического воспитания детей и молодежи, руководствуясь Уставом

сельского поселения Покровский сельсовет муниципального района

Благовещенский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Патриотическое

воспитание молодёжи на территории сельского поселения Покровский сельсовет

муниципального района Благовещенский район Республики

Башкортостанна2024-2028 годы» (прилагается).

2.Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте

Администрации сельского поселения Покровский сельсовет муниципального

района Благовещенский район Республики Башкортостан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения:                     И.Ф.Баянов

Приложение к постановлению №27

от 19.06.2024г

УТВЕРЖДАЮ

Глава Администрации сельского

поселения  Покровский сельсовет

муниципального района

Благовещенский район

Республики Башкортостан

_________ И.Ф.Баянов

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ПАТРИОТИЧЕСКОЕ

ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПОКРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БЛАГОВЕЩЕНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ

БАШКОРТОСТАННА 2023-2028 ГОДЫ»

Паспорт программы

Наименование программы Муниципальная программа «Патриотическое

воспитание молодёжи на территории сельского

поселения Покровский сельсовет

муниципального района Благовещенский район

Республики Башкортостана 2023-2028годы».

Основание разработки

Программы

ФЗ-489-ФЗ от 30.12.2020 «О молодежной

политике в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О

воинской обязанности и военной службе»,

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»

Сроки программы 2024-2028 годы

Исполнители основных

мероприятий Программы

Администрация сельского поселения

Покровский сельсовет муниципального района

Благовещенский район Республики

Башкортостан

Заказчик Программы Администрация сельского поселения Покровский

сельсовет муниципального района

Благовещенский район Республики Башкортостан

Разработчик Программы Администрация сельского поселения Покровский

сельсовет муниципального района

Благовещенский район Республики Башкортостан

Цели и задачи Программы Основной целью

муниципальнойпрограммыявляетсясовершенствов

аниесистемымероприятийпатриотическоговоспита

ния среди детей и молодежи сельского поселения,

формирования у них высокого патриотического

сознания.

Создание комплекса нормативно-

правового, организационно- методического

Обеспечения функционирования системы

патриотического воспитания среди молодежи

сельского поселения.

Совершенствованиеорганизационно-

методическойбазыпатриотическоговоспитания.

Повышениекачествапатриотическоговоспитания,п

овышениеуровняфизическоговоспитаниядетей,под

ростковимолодежи.

Организация пропагандисткой деятельности.

Создание условий для повышения уровня

гражданского и военно -патриотического

воспитания молодежи;

Развитие систем взаимосвязей армии молодежи.

Формирование чувства российского патриотизма

и распространение идеи духовного единства

2. СОДЕРЖАНИЕПРОБЛЕМ

ОсновнойцельюПрограммыявляетсясозданиесистемыпатриотическоговоспитан

ия.

Проблема патриотического воспитания и гражданского становления

подрастающего поколения сегодня одна из актуальных задач государства и

общества. Изменения военно-политической обстановки в мире требуют

укрепления экономической мощи Отечества, отлаженной работы всей системы

патриотического воспитания подрастающего поколения, подготовки его к

защите Родины. Обществу нужны здоровые, мужественные,

смелые,инициативные,дисциплинированные,грамотныелюди,которыебылибыг

отовыработатьиучиться на его благо. Поэтому особое место в воспитании

подрастающего поколения отводится воспитанию патриотизма, чувства любви

к Родине.

Настоящая Программа предполагает расширение совместной деятельности

муниципальных структур и общественных организаций в решении широкого

спектра проблем патриотического воспитания и призвана придать этому

процессу дальнейшую динамику.

3. ЦЕЛИИЗАДАЧИПРОГРАММЫ.

Основными целями программы являются развитие патриотического

воспитания, формирование у детей и молодежи гражданской идентичности,

высокого патриотического сознания, верности Отечеству.

Для достижения указанных целей предусматривается решение следующих

задач:

- Совершенствование патриотического воспитания;

- развитие взаимодействия с общественными организациями

патриотической направленности, учреждениям и образования,

средствами массовой информации;

- осуществление деятельности по формированию у детей и

молодежипатриотического,морально-нравственногомировоззрения;

- совершенствованиенаправленийиформработыпопатриотическому

воспитаниюмолодежи;

- повышениекачествапатриотическоговоспитания.

- развитие спортивно-патриотического воспитания, создание условий для

увеличениячисленностимолодежи,успешновыполняющейнормативыВсерос

сийскогофизкультурно-спортивногокомплекса «Готовктрудуиобороне».

Формыработы,используемыеприреализациипрограммы:

Мероприятия: смотры-конкурсы; выставки, мероприятия,посвящённые

важнымисторическимдатам,круглыестолы;беседы,викторины,коллективн

ыетворческиедела;Военно-спортивные состязания.

ВстречисдетьмииучастникамиВОВ,воинамизапаса.Соц

иальныйэффект

Реализацияпрограммыпозволит:

Повыситьуровеньзнанияиразвитияпатриотическоговоспитания.

Обеспечитьзанятостьдетейиподростковвовнеурочноевремяиотвлечьихтемсамы

мотвредныхпривычек.

По-

новомуосмыслитьтакиепонятия,какнациональнаягордость,патриотизм,историч

ескаяпамять.

Ожидаемыеконечныерезультатыреализациимуниципальнойпрограммы:

Увеличениеколичестваинформационно-

методическихматериаловпопатриотическомувоспитанию населения;

-

Увеличениедолинаселенияобласти,участвующеговмероприятияхпатриотическо

йнаправленностиотобщегочисланаселенияпоселения;

- Увеличениеколичествадействующихпатриотическихклубов,объединений;

- Увеличениедолимолодежи,регулярноучаствующейвработепатриотиче

скихклубов,объединенийотобщегочисламолодежинаселенияадминистрац

ии;

- Увеличениеколичестванаселения,вовлеченноговпоисковуюдеятельность;

- Увеличениеколичествавстреччленовпоисковыхотрядовсмо

лодежьюиучащимисяобразовательныхучреждений;

- Увеличение количества информационных материалов о

ходеувековечения

памятипогибшихпризащитеОтечестванатерриториисельского

поселениявгодыВеликойОтечественнойвойны.

4. ОСНОВНЫЕНАПРАВЛЕНИЯПРОГРАММЫ

Совершенствованиепроцессапатриотическоговоспитания.

Системапосовершенствованиюпроцессапатриотическоговоспитанияпредусматр

ивает:

- определениеприоритетныхнаправленийработыпопатриотическомуво

спитаниюнасовременномэтапе;

- обогащениесодержанияпатриотическоговоспитания;

- развитиеинновационныхформиметодовпатриотическоговоспитания;

- увековечениепамятивоинов,погибшихпризащитеОтечества;

-

воспитаниеготовностикдостойномуисамоотверженномуслужениюоб

ществуигосударствуквыполнениюобязанностейпо защите Отечества;

- совершенствованиесистемыуправленияпроцессомпатриотическоговоспитан

ия.

5. РЕАЛИЗАЦИЯПРОГРАММЫ

ГлавнымисполнителеммероприятиймуниципальнойПрограммыявляетсяАдм

инистрациясельского поселения Покровский сельсовет муниципального

района Благовещенский район Республики Башкортостан, Филиал МОБУ

ООШ им.Н.Я.Киселевас.Богородское, Покровский СДК, Богородская

сельская библиотека.

Исполнитель:

- разрабатываетпрограммусопределениемконкретныхмероприятийинеоб

ходимыхзатратпокаждомумероприятию;

- определяютисточникифинансированияподпрограмм;

- можетприниматьучастиеворганизацииифинансированииуказанныхмеро

приятий,контролироватьихвыполнение.

6. ОЦЕНКАЭФФЕКТИВНОСТИРЕАЛИЗАЦИИПРОГРАММЫ

Врезультатеосуществлениямуниципальнойпрограммыожидается:

- создание целостной системы патриотического воспитания в сельском

поселении Покровский сельсовет муниципального района Благовещенский

район Республики Башкортостан, привлечение широких слоев населения,

организаций и учреждений района крешениюэтойзадачи;

- обеспечениеполногоикачественноговыполненияучебнойпрограммыпо

дготовкиучащихсяк военнойслужбе;

- улучшениефизическогоздоровьядетейиподростковиповышениеду

ховно-нравственногопотенциала молодежипризывноговозраста;

- повышениеэффективностивоенно-

патриотическоговоспитаниядетей,подростковимолодежи;

- повышениеуровня развитиявоенно-прикладныхвидовспорта;

- повышениекачествапроведениямероприятийвоенно-

патриотическойнаправленности.

Конечными результатами реализации муниципальной программы должны

статьсохранениетрадицийвоенно-

патриотическоговоспитаниямолодеживсельском поселении Покровский

сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики

Башкортостан;созданиепредпосылокдлясоциально-

экономического,духовногоикультурного подъема;укрепление государства

иегообороноспособности.

                               Приложение

                                                                         к постановлению №33 от 19.06.2024г

ПланмероприятийпореализацииПрограммы

«Патриотическоевоспитаниемолодежи на территории сельского поселения

Покровский сельсовет муниципального района Благовещенский район

Республики Башкортостан на 2024-2028 годы

№

п/

п

Мероприятие Ответственные

исполнители

Срок

исполнени

я

Источник

финансирования

1 Проведение

мероприятийдляучащ

ихсяиихродителей с

цельюформированияп

атриотическогоидухов

но-

нравственногомирово

ззрения,

повышенияуровнягра

жданственности

(военно-

спортивных игр,

ежегодный  турнир

по

волейболу,праздни

ков)

Администрация

сельского

поселения,

МОБУ ООШ

с.Покровка

Покровский

СДК,

Весь

период

Без

финансирования

2 Развитиеволонтёрс

когодвижения:

- «Родники

добра»(оказан

ие

помощиветера

нам

войны,тружен

иками

тыла,солдатск

имвдовам,сем

ьям

участников

СВО);

- «Обелиск»(уходз

а

памятникомиобелиск

ом);

-

Администрация

сельского

поселения,

МОБУ ООШ

с.Покровка

Покровский

СДК,

Весь

период

Без

финансирования

«ПисьмаПобеды»(позд

равленияветеранов,тру

жениковтыла,солдатск

их вдов с днемПобеды)

3 Проведение

мероприятий,

посвященных

памятным датам

истории России:

День Победы – 9 мая

День памяти и скорби

22 июня

День согласия и

примирения – 4 ноября

День неизвестного

солдата–1 декабря

МОБУ ООШ

с.Покровка

Покровский

СДК,

По плану

работы СДК

Без

финансирования

4 Оказание содействия в

проведении встреч

молодежи с

участниками боевых

действий , локальных

конфликтов и

участников СВО

Администрация

сельского

поселения

По  плану

работы

администрац

ии

муниципаль

ного

Без

финансирования

5 Участие в проводимых

Акциях:

- «Дари добро»

(оказание помощи

ветеранам войны,

труженикам тыла,

семьям участников

СВО);

- «Обелиск» (уход за

памятниками и

обелисками);

- «Поздравь  Ветерана»

(поздравление

ветеранов ВОВ,

тружеников тыла,  вдов

участников ВОВ, семей

участников СВО с

Днем Победы, с

другими  праздниками

и юбилеями));

 Ежегодно Без

финансирования

- «Бессмертный полк» -

участие в праздничном

шествии

- «Окна Победы» -

украшение окон клубов

ко Дню Победы

- Символы России –

герб, флаг, гимн

6 Организация

пропаганды по военно-

патриотической

тематике (изготовление

буклетов, памяток,

листовок, плакатов,

баннеров)

Администрация

сельского

поселения,

МОБУ ООШ

с.Покровка

Покровский

СДК,

По плану

работы СДК,

библиотеки

Без

финансирования

	Об утверждении муниципальной программы
	«Патриотическое воспитание молодёжи на территории сельского поселения Покровский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостанна2024-2028 годы»
	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,ФЗ-489-ФЗ от 30.12.2020 «О молодежной политике в Российской Федерации», от 28.03.1998г. № 53-ФЗ «О во...
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОКРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЛАГОВЕЩЕНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАННА 2023-2028 ГОДЫ»
	2. СОДЕРЖАНИЕПРОБЛЕМ
	3. ЦЕЛИИЗАДАЧИПРОГРАММЫ.
	4. ОСНОВНЫЕНАПРАВЛЕНИЯПРОГРАММЫ
	5. РЕАЛИЗАЦИЯПРОГРАММЫ
	6. ОЦЕНКАЭФФЕКТИВНОСТИРЕАЛИЗАЦИИПРОГРАММЫ